
- 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 118 del 18/08/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N 816 

 Del 14/10/2014 
 
OGGETTO Opera pubblica “Recupero ed adeguamento immobile sito in via San 
Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”.  CUP G26E98000180006 - CIG 
0471156A38. Liquidazione fondo incentivante. 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 
CHE con Deliberazione della G. R. n. 463 del 25/03/2008: Piano straordinario degli Asili 
nido e servizi per l’infanzia e P.O. FESR 2007-2013 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per il finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido aziendali presso 
enti pubblici; 
 
CHE con Determinazione del Dirigente Settore Sistema Integrato Servizi Sociali n. 247 del 
24 aprile 2008, BURP n. 88 del 05 giugno 2008 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per il 
finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido aziendali presso enti 
pubblici; 
 
CHE con successiva Deliberazione della G. R. n. 870 del 27 maggio 2008, BURP n. 90 del 
10 giugno 2008 e Determinazione del Dirigente Settore Sistema Integrato Servizi Sociali n. 
470 del 06 giugno 2008, BURP n.470 del 06 giugno 2008  è stata apportata una modifica 
all’art. 3 dell’Allegato A dell’Avviso Pubblico; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno partecipare all’Avviso Pubblico 
per il finanziamento di asili nido comunali e di progetti pilota per asili nido aziendali presso 
enti pubblici al fine di realizzare un asilo nido comunale in modo da coprire la domanda dei 
cittadini attualmente insoddisfatta;  
 
CHE con Determina del Responsabile del Servizio II B – LL.PP. n. 85 del 06 agosto 2008 
è stato affidato l’incarico all’arch. Michele Sgobba con studio in Alberobello, a seguito di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



procedura ristretta, ai sensi del combinato disposto ex art 55 e 57 c.6, del D.L.vo 163/06, 
per l’individuazione del soggetto cui affidare l’elaborazione di tutti gli atti necessari per 
l’ottenimento del finanziamento compresa la progettazione definitiva e esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo alla “Realizzazione di un 
asilo nido”;  
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 168 del 08 agosto 2008 è stata approvata la 
modifica al piano triennale delle Opere Pubbliche 2008/2010 - Annuale 2008, con 
l’inserimento dell’opera pubblica in oggetto del costo complessivo € 800.000,00 finanziata 
per € 600.000,00 con fondi POR 2007-2013 ed € 200.000,00 con fondi comunali; 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 172 del 08 agosto 2008 è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo relativo al  “Recupero ed adeguamento immobile sito in via 
San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale” comprensivo di tutti gli elaborati da 
allegare alla domanda di finanziamento; 
 
CHE con nota prot. n. 1953 del 04 giugno 2009 della Regione Puglia – area politiche per 
la promozione della salute, della persona e delle pari opportunità avente ad oggetto: DGR 
n. 478 del 31 marzo 2009 – A.D. n. 332 del 29 maggio di rettifica dell’atto n. 211/2009, 
Avviso pubblico per il finanziamento di asili nido, si comunicava che il Comune di 
Castellana Grotte era risultato destinatario del finanziamento di € 600.000,00  e pertanto 
provvedere ad ulteriori adempimenti ; 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 18 marzo 2010 è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo revisionato e adeguato relativo al “Recupero ed 
adeguamento immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”;  
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio LL PP.  n. 45 del 15 aprile 2010 è 
stata indetta la procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di “Recupero e adeguamento 
immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”, dell’importo 
complessivo di € 588.312,57 di cui € 573.000,00 importo soggetto a ribasso più oneri per 
la sicurezza € 15.312,57, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 
163/2006;  
 
CHE sulla base di quanto sopra determinato la gara è stata aggiudicata provvisoriamente 
alle seguenti ditte: 
-1^ classificato A.T.I. (Capogruppo) UNIVERSAL EXPORT S.R.L. Via Togliatti, 38 72015- 
Fasano  (BR) – (Mandante)  ZAGARIA VINCENZO, via E. Fermi, n. 49 – 75100 Matera 
(MT) con punteggio totale 77,12; 
- 2^ classificato “GIOVANNI PANARO S.P.A.” C.da Popoleto, 10,  70011 - Alberobello  
(BA) con punteggio totale 76,82; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 100 del 03 agosto 
2010: 

- si procedeva all’affidamento in via definitiva all’A.T.I. (Capogruppo) UNIVERSAL 
EXPORT S.R.L. Via Togliatti, 38 72015- Fasano (BR) – (Mandante) ZAGARIA VINCENZO, 
via E. Fermi, n. 49 – 75100 Matera (MT), dell’appalto per la esecuzione dei  Lavori di 
manutenzione straordinaria dell’opera pubblica: “Recupero e adeguamento immobile sito in 
via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”, dell’importo complessivo di € 
800.000,00; 
- si approvava il nuovo quadro  economico rideterminato e rimodulato a seguito del ribasso 
effettuato dalla ditta aggiudicataria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- si affidavano i lavori alla A.T.I. (Capogruppo) UNIVERSAL EXPORT S.R.L. Via Togliatti, 
38 72015- Fasano  (BR) – (Mandante) ZAGARIA VINCENZO, via E. Fermi, n. 49 – 75100 
Matera (MT),  per il prezzo rideterminato di € 510.842,97 di cui  € 495.530,40 per lavori (al 
netto del ribasso offerto) e di  € 15.312,57 per la sicurezza oltre iva come per legge; 
 
CHE in data 08 novembre 2010 veniva sottoscritto da parte dell’allora Responsabile del VI 
Servizio LL.PP. e dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo Universal Export 
s.r.l., ai sensi dell’art. 71, 3° comma del D.P.R. n. 554/99, il verbale di sussistenza delle 
condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori; 
 
CHE in data 08 novembre 2010, con n. di repertorio 2866, si sottoscriveva il contratto per 
la realizzazione delle opere all’oggetto; 
 
CHE in data 24 novembre 2010 veniva sottoscritto apposito verbale di consegna dei lavori, 
nel quale si evince che il tempo utile per l’ultimazione delle opere, restava stabilito in 210 
giorni consecutivi con ultimazione dei lavori prevista per il giorno 19 giugno 2011; 
 
CHE, in data 26 gennaio 2011, perveniva, a mezzo e-mail, una nota del Direttore dei 
Lavori, arch. Michele Sgobba, con la quale trasmetteva l’Attestazione di effettivo inizio 
delle opere in pari data; 

 
CHE ad oggi l’opera è in fase di chiusura e risulta approvato il 5° Stato di avanzamento 
lavori al 25.06.2014 con determinazione n. 93 del 10.07.2014 del Responsabile del 
Settore VI; 

 
CHE in data 18.08.2014 è stata pubblicata sulla G.U. n. 190 la legge n. 114/2014 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante 
misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza 
degli uffici giudiziari”; 
  
CHE tale norma all’art. 13 bis prevede l’obbligo di regolamentare i compensi incentivanti, 
previsti dall’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, secondo nuovi criteri e modalità da 
stabilire in sede di nuovo regolamento; 
 
VISTA la necessità di imputare le spese nel quadro economico del progetto di cui si tratta 
e di rendicontare le spese sostenute al Responsabile di Linea 3.2 del PO-FESR 
2007/2013 della Regione Puglia; 

   
RITENUTO procedere alla definizione dei compensi spettanti ai dipendenti dell’Ente in 
attesa di definire ed approvare il nuovo regolamento ai sensi dell’art. 92 comma 5 del 
D.Lgs. 163/2006 così come modificato dalla legge n. 114/2014; 
 
VISTA la delibera di C. C. n. 81 del 29.07.2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo 
di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, con riferimento all’allora vigente art. 18 della legge 
109/94 e s.m.i., l’incentivo viene calcolato sull’importo dei lavori, così come specificato 
nell’allegato a firma del Responsabile del Procedimento; 
  
RITENUTO, quindi, provvedere alla liquidazione del compenso professionale spettante al 
personale tecnico interno di questo Ufficio Tecnico - LL.PP., all’ultimo stato avanzamento 
approvato dal RUP, e nello specifico il 5° Stato di avanzamento a tutto il 10.07.2014, come 
si evince dalla relazione allegata alla presente, redatta dal Responsabile del 
Procedimento, ripartito secondo la seguente tabella per un totale di € 2.000,73: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



    TOT. EURO 
Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 1.300,47
Arch. Antonio Dimasi Collab.D1 700,26
  TOT.  2.000,73
 
OSSERVATO che la spesa necessaria di € 2.000,73, per la liquidazione in favore dei 
suddetti dipendenti, trova disponibilità e capienza nel quadro economico delle opere in 
oggetto; 

 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 

        VISTO lo Statuto Comunale; 
         VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
         VISTA la legge 201 del 22 dicembre 2008 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, regolamento   
comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori.  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la relazione, allegata alla presente, dalla quale si evince il calcolo del 
compenso spettante al personale interno, relativo alla ripartizione del fondo di cui all’art. 
92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con delibera di C.C. n. 81/2002, con riferimento 
all’allora vigente art. 18 della legge 109/94 e s.m.i.; 
 
2. DI LIQUIDARE ai sotto elencati componenti personale, l’importo complessivo di € 
2.000,73, ripartito, così come di seguito indicato, secondo i compiti svolti: 
 

    TOT. EURO 
Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 1.300,47 
Arch. Antonio Dimasi Collab.D1 700,26 
  TOT.  2.000,73 

 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.000,73 necessaria per il pagamento delle 
somme al capitolo n. 3566/4 epigrafato “quota di cofinanziamento per adeguamento 
immobile in via San Benedetto da destinare ad Asilo Nido”; 
 
4. DI TRASMETTERE il seguente provvedimento, insieme alla documentazione 
complementare per la rendicontazione ed omologazione della spesa, alla Responsabile, 
dirigente della Regione Puglia, dott.ssa Anna Maria Candela - Area Politiche per la 
Promozione della Salute delle persone e delle Pari Opportunità Servizio Politiche di 
Benessere sociale e pari Opportunità Via Gentile, n. 52 corpo E1 piano 1°, 70126 Bari; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Ragioneria, Ufficio Segreteria e Ufficio personale. 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 
       Arch. Antonio DIMASI 
 
LIR 574/2014 Responsabile ad interim del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1716
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 17 otobre 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
UFFICIO SETTORE VI - LL.PP. 

 
Allegato alla det. 118/2014 

 
OGGETTO: Lavori di “Recupero ed adeguamento immobile sito in via San Benedetto da 
destinare ad asilo nido comunale”. 
 
Aliquota di prestazione eseguite: 
 
Opera: Opera pubblica “Recupero ed adeguamento immobile sito in via San Benedetto da 
destinare ad asilo nido comunale”.   
Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza € 588.312,57
% stabilita dall'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 pari al 2% di A € 11.766,25
 
compenso spettante al personale interno, relativo alla ripartizione del fondo di cui all’art. 
92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., approvato con delibera di C.C. n. 81/2002, con riferimento 
all’allora vigente art. 18 della legge 109/94 e s.m.i., e nello specifico: 
    TOT. EURO 
Incaricati Ruolo   
Ing. Giuseppe Cisternino R.U.P. 1.300,47
Arch. Antonio Dimasi Collab.D1 700,26
  TOT.  2.000,73
Si allega tabella di calcolo fondo incentivante. 
 
Castellana Grotte, 18.08.2014 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F.  
             (Ing. Andrea Ingrassia) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



OGGETTO: Lavori di “Recupero ed adeguamento immobile sito in via San Benedetto da destinare ad asilo nido comunale”. 
 

  Funzioni 

% per 
opere o 
ll.pp. 

% per 
lavori di 
manuten.   ing. G. Cisternino Arch. A. Dimasi TOT. % TOT.  EUR 

A 
Responsabile del procedimento e 
collaboratori 15 15 1.764,94 65,00% 1147,21 35,00% 617,73 100,00% 1764,94 

B 
Incaricato della progettazione preliminare 
e collaboratori 5 0               

C 
Incaricato della progettazione definitiva e 
collaboratori 15 0 0,00             

D 
Incaricato della progettazione esecutiva e 
collaboratori - discplinare di gara 25 5 588,31 65,00% 382,40 35,00% 205,91 100,00% 588,31 

E 
Incarico della redazione del piano della 
sicurezza e collaboratori 10 0 0,00             

F 
Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori e collaboratori 10 0 0,00             

G 
Incarico della direzione lavori e 
collaboratori 10 0 0,00             

H 

Incarico del collaudo anche in corso 
d'opera o certificato di regolare 
esecuzione e collaboratori 10 0 0,00             

  TOTALE 100 20 2.353,25   1529,61   823,64   2353,25 

           

 Avanzamento al 5° SAL  85,020% € 2.000,73   € 1.300,47  € 700,26  2.000,73 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




